
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 25 апреля 2018 года          № 280-РП 

 

 

 

Об утверждении Положения «О постоянной  

комиссии Воткинской городской Думы 

по экономике и бюджету» 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Воткинск»,  Регламентом Воткинской городской Думы, 

Дума решает: 

1. Утвердить Положение «О постоянной комиссии Воткинской городской Думы по 

экономике и бюджету» (прилагается).  

2. Признать утратившим силу Решение Воткинской городской Думы от 21 декабря 

2011 года № 135 «Об утверждении Положения «О постоянной комиссии Воткинской 

городской Думы по экономике и бюджету».  

3. Настоящее решение опубликовать посредством размещения на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск».  

 

 

 

       

 

Председатель городской  Думы                                                                           С.Р. Омельянович



УТВЕРЖДЕНО 

Решением Воткинской  

городской Думы 

от 25.04.2018 № 280-РП 

 

 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

О постоянной комиссии Воткинской городской Думы  

по экономике и бюджету 

 

Статья 1. Общие положения  

 

1. Настоящее Положение, в соответствии с действующим законодательством и 

муниципальными правовыми актами, определяет предметы ведения постоянной комиссии 

Воткинской городской Думы по экономике и бюджету. 

2. Порядок формирования и деятельности постоянных комиссий Воткинской 

городской Думы, их полномочия установлены Положением «О постоянных комиссиях 

Воткинской городской Думы». 

3. Постоянная комиссия Воткинской городской Думы по экономике и бюджету  

(далее - Постоянная комиссия) является структурным подразделением Воткинской 

городской Думы и образуется в целях предварительного рассмотрения и подготовки 

вопросов, относящихся к полномочиям Воткинской городской Думы, в том числе для 

организации и осуществления правотворческой деятельности по вопросам, относящимся к 

компетенции Воткинской городской Думы, реализации полномочий Воткинской городской 

Думы по контролю за соблюдением и исполнением муниципальных нормативных правовых 

актов и иных нормативных правовых актов, контроль за исполнением которых входит в 

компетенцию Воткинской городской Думы. 

4. Постоянная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, 

Конституцией Удмуртской Республики, законами Удмуртской Республики, указами Главы 

Удмуртской Республики, указами Президента Удмуртской Республики, постановлениями 

Правительства Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования «Город 

Воткинск», Регламентом Воткинской городской Думы, настоящим Положением, иными 

правовыми актами Воткинской городской Думы.  

 

Статья 2. Предметы ведения Постоянной комиссии 

 

1. К предметам ведения Постоянной комиссии относится разработка и выполнение 

мероприятий, в том числе осуществление правотворческой деятельности, направленных на 

реализацию муниципальной политики по соответствующим направлениям. 

2. Предметы ведения Постоянной комиссии определяются по следующим группам: 

1) вопросы местного значения городского округа;  

2) права органов местного самоуправления муниципального образования «Город 

Воткинск» на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского 

округа;  

3) иные вопросы (сферы деятельности), полномочия по решению которых 

действующим законодательством отнесены к компетенции органов местного 

самоуправления городского округа;  

4) вопросы по организации деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования «Город Воткинск». 

consultantplus://offline/ref=C2368347C57B6BC43F90545ECABAA4170362219621F8CEEFE7F290WBv4M
consultantplus://offline/ref=C2368347C57B6BC43F904A53DCD6FA1F0261789E23A696BFEBF8C5EC1B514738W8vEM


3. К предметам ведения Постоянной комиссии относятся следующие вопросы 

местного значения:   

1) составление и рассмотрение проекта бюджета городского округа, утверждение и 

исполнение бюджета городского округа, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета городского округа; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов городского округа; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности городского округа; 

4) создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

5) создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства. 

4. К предметам ведения Постоянной комиссии относятся следующие полномочия 

органов местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» (в том 

числе по решению вопросов местного значения):  

1) утверждение стратегии социально-экономического развития города Воткинска, 

осуществление иных полномочий в сфере стратегического планирования, предусмотренных 

Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 

Российской Федерации»; 

2) утверждение соглашений (договоров) Администрации города Воткинска с 

органами местного самоуправления иных муниципальных образований, предусматривающих 

установление или изменение финансовых обязательств муниципального образования «Город 

Воткинск», а также предусматривающих расходы, покрываемые за счет средств бюджета 

муниципального образования «Город Воткинск»; 

3) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности; 

4) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных 

предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных 

федеральными законами; 

5) принятие Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город 

Воткинск» в соответствии с федеральным законодательством и Уставом муниципального 

образования «Город Воткинск»; 

6) определение в соответствии с бюджетным законодательством порядка 

предоставления муниципальных гарантий; 

7) утверждение перечня объектов (имущества), находящихся в муниципальной 

собственности; 

8) принятие решений о порядке установления тарифов на услуги, предоставляемые 

муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые 

муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено 

федеральными законами; 

9) рассмотрение проектов муниципальных программ муниципального образования 

«Город Воткинск» и предложений о внесении изменений в муниципальные программы в 

порядке, установленном Воткинской городской Думой по предметам ведения Постоянной 

комиссии; 

10) принятие решения о целях, формах и суммах муниципальных заимствований; 

11) установление размеров расходов на содержание органов местного самоуправления 

муниципального образования «Город Воткинск»; 

12) внесение предложений по проектам планов социально-экономического развития и 

программ Удмуртской Республики, а также по проектам планов предприятий, 

расположенных на территории муниципального образования «Город Воткинск», по 

consultantplus://offline/ref=08BD3F6AE03EF3072CAC242E79AF8DC511683E823931FB79E776F3C657dDp3E


вопросам, связанным с удовлетворением потребностей населения, экономическим и 

социальным развитием территории; 

13) утверждение программы приватизации муниципального имущества, согласование 

планов приватизации муниципального имущества; 

14) принятие решений об образовании межмуниципальных объединений, учреждении 

межмуниципальных хозяйственных обществ и создании других межмуниципальных 

организаций; 

15) принятие решений о передаче муниципального имущества в федеральную 

собственность, собственность Удмуртской Республики, собственность другого 

муниципального образования; 

16) установление порядка определения размеров прибыли муниципальных унитарных 

предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, 

подлежащей зачислению в бюджет города; 

17) осуществление внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными 

законами; 

18) иные полномочия, не противоречащие действующему законодательству в области 

экономики, в том числе бюджетной и налоговой политики, малого и среднего 

предпринимательства. 

5. К предметам ведения Постоянной комиссии относятся следующие вопросы по 

организации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 

«Город Воткинск»: 

1) контроль за исполнением органами местного самоуправления муниципального 

образования «Город Воткинск» и должностными лицами местного самоуправления 

муниципального образования «Город Воткинск» полномочий по решению вопросов 

местного значения, государственных полномочий, переданных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, по предметам ведения Постоянной комиссии; 

2) осуществление взаимодействия с соответствующими комиссиями 

Государственного Совета Удмуртской Республики, комиссиями представительных органов 

местного самоуправления других муниципальных образований по предметам ведения 

Постоянной комиссии; 

3) контроль за соблюдением и исполнением нормативных правовых актов Воткинской 

городской Думы, принятых по вопросам, отнесенным к ведению Постоянной комиссии. 

4) содействие судебным органам, органам прокуратуры, юстиции, полиции в 

осуществлении их полномочий по вопросам, отнесенным к ведению Постоянной комиссии. 

6. При подготовке и рассмотрении Воткинской городской Думой вопросов по 

предметам ведения Постоянной комиссии она является головной комиссией по данным 

вопросам.  

  

 Статья 3. Заключительные положения 

 

1. Настоящее Положение вступает в силу после его утверждения Воткинской 

городской Думой. 

2. Со дня вступления в силу настоящего Положения иные муниципальные правовые 

акты, устанавливающие предметы ведения постоянной комиссии Воткинской городской 

Думы по экономике и бюджету, утрачивают силу.  

3. Если в результате внесения изменений в действующее законодательство и (или) 

Устав муниципального образования «Город Воткинск» настоящее Положение вступит с ним 

в противоречие, то до внесения изменений в Положение оно применяется в части не 

противоречащей действующему законодательству и (или) Уставу муниципального 

образования «Город Воткинск». 

 

  


